
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Alexandro Eiras Santana

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................20
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................21

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 045/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º   NOMEAR, RÔMULO DUQUE FIGUEIREDO SOUZA, matrícula 6.492, de 
acordo com a Lei Municipal nº 3.834 de 28 de dezembro de 2023, para ocupar 
o cargo de Subsecretário de Fazenda, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Fazenda, Nível DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/01/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 046/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º   NOMEAR, ISABELA RAMOS PENNA, de acordo com a Lei Municipal nº 
3.834 de 28 de dezembro de 2023, para ocupar o cargo de Assistente de Apoio 
de Atendimento, da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda, no Departa-
mento de Receita Mobiliária e Recuperação – DRM, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 15/01/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

SEMFAZ/RDFS/OWP

PORTARIA Nº 047/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando os termos da Lei Municipal 3.834 de 28 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º   NOMEAR, a partir de 03/01/2024, para ocuparem os Cargos em Comissão e Funções Gratiicadas da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda, a saber:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DEPARTAMENTO DE RECEITA MOBILIÁRIA E RECUPERAÇÃO

NÍVEL CARGOS MAT.

DAI-6 ASSESSOR DE TRIBUTOS MOBILIÁRIOS

Maria de Lourdes Barbosa Ribeiro Mat. 0170

DAI-6 COORDENADOR DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO

Lívia Pedroso Guimarães Mat. 6395

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DEPARTAMENTO DE ABERTURA E LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS - DALE

NÍVEL CARGOS QUANT.

DAS-6 DIRETOR DO DALE

Ricardo Oliveira da Silva Mat. 2012

DAS-2 ASSESSOR DO DIRETOR

Juliane da Silva Oliveira Mat. 9566

DAI-5 AGENTE DE COBRANÇA

Carlos Albano Santiago Duarte Mat. 7967



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DCDA – DEPARTAMENTO DE COBRANÇA E DÍVIDA ATIVA

NÍVEL CARGOS QUANT.

DAS-3 CHEFE DO DCDA

Sônia Roseli Vasconcelos dos Santos Mat. 7.259

DAI-6 ASSESSOR DE COBRANÇA

Deise Alonso Cerqueira Mat. 0138

DAS-2 ASSESSOR DO DIRETOR

Alessandro Bertagnone Veneu Mat. 10.253

DAI-5 AGENTE DE COBRANÇA

Aline Rodrigues da Silva Mat. 10.558

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DRI – DEPARTAMENTO DE REECITA IMOBILIÁRIA E RECUPERAÇÃO

NÍVEL CARGOS QUANT.

DAS-6 DIRETOR DO DRI

Herodias de Andre Silva Oliveira Mat. 0148

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

DAS-2 ASSESSOR DO DIRETOR DO DRI

Carlos Augusto Vieira Sampaio Mat. 9.644

DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO

DAS-1 ASSISTENTE DE APOIO AO ATENDIMENTO

Isabella Soares de Oliveira Mat. 12.254

Joice Avelar de Souza Mat. 12.432

Murillo Costa Simões Gama Mat. 12.714

Thaina Cabral de Sant’Anna Fernandes Raposo Mat. 12.715

DIVISÃO DE COBRANÇA

DAS-2 ASSESSOR DE COBRANÇA

Alice Mariana Medeiros Ferreira Arieira Mat. 10.972

DAI-5 ASSISTENTE DE COBRANÇA

Ana Caroline de Oliveira Machado Mat. 11.240

DAS-1 ASSISTENTE DE APOIO DE COBRANÇA

Daniele Tancredo da Silva Mat. 11.417

DIVISÃO DE CADASTRO

DAS-2 ASSESSOR DE CADASTRO DE CONTRIBUINTES

Ivana Coutinho de Souza 9.981

Maria Aparecida da Rocha Amaral 11.706

Mariana Moraes Aprigio 9.563

DAI-5 ASSISTENTE DE CADASTRO DE CONTRIBUINTES

Mariana Roland Gussem 9.779

DAS-1 ASSISTENTE DE APOIO DE CADASTRO

Eduarda de Moura Reis 11.997

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 03/01/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

     
SEMFAZ/RDFS/OWP



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 048/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º   NOMEAR, JESSICA ETIELE DE SOUZA, matrícula 11.840; e CARLOS AUGUSTO FRANCISCO, matrícula 6.390, de acordo com a Lei Municipal nº 3.834 de 28 de 
dezembro de 2023, para ocuparem os cargos de Assessor Especial da SEMFAZ, da estrutura do Gabinete da Secretaria Municipal de Fazenda, Nível DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 03/01/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

     
SEMFAZ/RDFS/OWP

PORTARIA Nº 049/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 31/12/2023, todos os servidores ocupantes dos cargos de coniança de diretores gerais, diretores adjuntos, coordenadores de turnos 
de suas respectivas designações, bem como de suas gratiicações, em virtude do resultado do Processo Consultivo realizado em 05 de dezembro de 2023, para es-
colha das equipes de Diretores, Diretores Adjuntos e Coordenadores das Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino no Âmbito da Secretaria Municipal 
de Educação.

• Relação dos Servidores ocupantes dos Cargos de Coniança de Diretores Geral, Diretores Adjuntos e Coordenadores de Turno:

Matrícula Nome Cargo Percentual

537 Claudia Silva Coordenadora 20%

553 Carla Simone Braga Gussem Diretora 40%

1145 Myrian Soares dos Santos Queiroz Diretora 40%

1216 Simone de Lemos de Ramos Diretora 40%

1329 Luciana Silveira Reis Coordenadora 20%

2118 Gina Fontes dos Santos Diretora 40%

2203 Ana Lucia Braga de Mattos Coordenadora 15%

2209 Luciene Aparecida Pereira Coordenadora 20%

2483 Maria Jose Pio Andre Diretora 40%

2545 Claudia Helena Dias Sarmento Diretora 40%

2825 Roza Maria dos Santos Diretora 40%

2879 Ligia Moreira Leite Coordenadora 20%

2889 Elisangela da Silva Garcia Diretora 40%

2908 Marcia Cristina Ferreira Porto Lima Diretora 40%

2914 Alini Kelly Ciqueira Coordenadora 20%

2964 Alissandra Aparecida Pereira Diretora 40%

3183 Silvia Maria dos Santos Coluci Coordenadora 20%

3227 Rosemary da Rocha Coordenadora 20%

3230 Tatiana de Almeida Souza Silva Diretora 40%

3239 Ana Maria da Cunha Coordenadora 20%

3251 Lucimar de Oliveira Werneck Machado Coordenadora 20%

3292 Estefania Cristina da Silva Lima dos Santos Coordenadora 20%

3296 Avair Bisarra da Silva Carmo Diretora 30%

3304 Juliana Gomes da Silva Nunes Diretora 40%

3306 Elisangela de Sousa Teixeira Coordenadora 20%

3333 Alessandra de Souza Silva Diretora 40%

3380 Valecia Gomes dos Santos Diretora 40%



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

3703 Isabel Amaral da Cunha Diretora 40%

5972 Angelina Maria de Araujo Coordenadora 15%

6013 Aline Maria da Silva Machado Diretora 30%

6169 Rita de Barros Albino Diretora 40%

6171 Rogerio dos Santos Costa Diretor 40%

6195 Ana Paula Ribeiro Recaldes Diretora 40%

6313 Elecy Maria Santos de Oliveira Guimaraes Diretora 40%

6321 Priscila Lima da Silva Diretora 40%

6360 Danielle Anacleto de Lima Diretora 40%

6436 Raquel de Oliveira Coordenadora 20%

6485 Kelly Cristina de Carvalho Costa Coordenadora 20%

6532 Elizangela Fernandes Pereira Oliveira Coordenadora 20%

6534 Helaine Cristina Lemos de Souza Paula Coordenadora 20%

6543 Lenise Rapozo Vasti Pinheiro Coordenadora 20%

6550 Maria Jose dos Santos Caetano Diretora 40%

6568 Simone Bernardes Coordenadora 20%

6580 Rosa Maria Medeiros Nobrega Coordenadora 20%

Matrícula Nome Cargo Percentual

6602 Ana Rita Silva de Oliveira Coordenadora 20%

6613 Sheila Cristina Barbosa Manoel Coordenadora 20%

6623 Angelica Tereza Paiva Vasconcellos Coordenadora 20%

6628 Rosangela Andrelino de Oliveira Georgino Coordenadora 20%

6922 Cintia Cristina de Oliveira Rodrigues Diretora 30%

6927 Danielle Fonseca Ribeiro Miller Coordenadora 10%

6996 Maiara Barbosa Dutra Diretora 40%

7509 Josiane Sales Martins Prado Coordenadora 20%

7514 Gabriela Viana Dutra de Paula Coordenadora 20%

7516 Juliana Zulmira Silva Ferreira Coutinho Diretora 40%

7524 Adriana Lucia de Oliveira Ferreira Coordenadora 20%

7533 Luiza Helena Oliveira de Souza Diretora 30%

7539 Priscila Gonçalves Fernandes Diretora 40%

7545 Tatiana Fernandes Santiago Coordenadora 20%

7552 Simone Feliciana da Silva de Sa Braz Coordenadora 20%

7561 Marluci Gonçalves da Silva Guimaraes Coordenadora 20%

7568 Tatiane Costa de Lino Diretora 40%

7577 Simone de Alcantara Honorato Oliveira Coordenadora 20%

7579 Claudia Antonio Fernandes Machado Diretora 40%

7589 Daniela de França Ferreira Coordenadora 15%

7594 Edilene Valeria dos Santos Pinto Ferreira Coordenadora 20%

7609 Danielli de Sousa Jesus Coordenadora 20%

7611 Vanessa Barros Assis Coordenadora 20%

7614 Flavia Ferreira de Almeida Nogueira Diretora 30%

7620 Gilson Felipe Bernardo Diretor 40%

7630 Geovana da Silva Nascimento Coordenadora 15%

7760 Mariane Lopes Cardoso Coordenadora 20%

7763 Vanessa de Oliveira Berni Diretora 40%

7766 Daiana de Sousa Silva Coordenadora 20%



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

7771 Maisa Trindade de Carvalho Pegas Diretora 30%

7775 Vivian Regina de Carvalho de Deus Coordenadora 20%

7783 Aurelina de Figueiredo Pereira Coordenadora 20%

7784 Fabiola Rodrigues da Cruz Francisco Diretora 40%

7889 Fabiana Ventura de Brito dos Santos Coordenadora 20%

7908 Maria Alice de Assumpção Santiago Diretora 40%

7913 Marilene Venancio Andrade Coordenadora 20%

7914 Marcilaine da Silva Santos Coordenadora 20%

7928 Vania Lucia Gonçalves Alves Teodoro Coordenadora 20%

7929 Gilda Rodrigues da Silva Rosa Coordenadora 15%

7930 Rafaele Cristine Silva de Mello Coordenadora 15%

7933 Ana Carla de Souza Alves Coordenadora 20%

7937 Maria Janaina Oliveira da Rosa Eller Coordenadora 20%

7971 William Teixeira Alves Diretor 40%

7992 Roberta Pereira dos Santos Vieira Diretor 40%

8368 Daniele Cristina dos Santos Pinto Rodrigules Diretor 40%

8370 Emanuelle Andre Silva Oliveira Coordenadora 20%

8372 Gabriela Cristina Honorato Diretora 40%

8393 Simone Lima Venancio Coordenadora 20%

8402 Aline Cunha de Moraes Confort Diretora 40%

8408 Jessica Molaiza Samuel Monteiro Coordenadora 20%

8418 Rosangela Hilario de Lima Dantas Coordenadora 20%

Matrícula Nome Cargo Percentual

8423 Thaina Marcelli Nobrega Mattos Diretora 40%

8426 Gilda da Costa da Rocha Coordenadora 20%

8430 Camila Bartoli Machado Coordenadora 20%

8501 Adriana Braga Neves Leite Coordenadora 15%

8572 Leticia de Assis Vieira Coordenadora 20%

8603 Rayla Silvino Gonçalves Coordenadora 20%

8611 Simone dos Santos Sebastião Diretora 40%

9351 Valeria de Cassia da Silva Mansur Diretora 40%

9682 Leticia Gabriela da Silva Oliveira Coordenadora 15%

10064 Amanda Natal Pereira dos Santos de Souza Coordenadora 20%

10245 Aline Lourenço de Almeida Coordenadora 20%

10756 Renata Maria Augusto Santiago Coordenadora 20%

11026 Vanessa Lopes Bueno Coordenadora 20%

11298 Carla Monique Xavier Rodrigues Coordenadora 20%

11322 Sirlene Pereira Mota Figueira Diretora 40%

11341 Thais Teixeira Confort Coordenadora 20%

11522 Ana Claudcia Marchi Moreira de Lima Coordenadora 20%

11593 Roseloaine de Souza Silva Coordenadora 20%

11731 Camila Alves Correa Coordenadora 20%

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº001/PMBP/SME/2024
smg/gam



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 053/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora RAYLA SILVINO GONÇALVES, 
matrícula 8603, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno do 
CIEP Brizolão 284 Municipalizado Nelly de Toledo Rocha, com gratiicação de 
20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 054/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora TARYNE LIMA DA SILVA, 
matrícula 10059, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno 
do CIEP Brizolão 284 Municipalizado Nelly de Toledo Rocha, com gratiicação de 
20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 054/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 o Professor JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEI-
RA, matrícula 10926, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral do CIEP 
Brizolão 428  Dona Mariana Coelho Municipalizado, com gratiicação de 40% 
(quarenta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 050/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 o Professor GILSON FELIPE BERNAR-
DO, matrícula 7620, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral do CIEP 
Brizolão 284 Municipalizado Nelly de Toledo Rocha, com gratiicação de 40% 
(quarenta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 051/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora SIRLENE PEREIRA MOTA 
FIGUEIRA, matrícula 11322, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto 
do CIEP Brizolão 284 Municipalizado Nelly de Toledo Rocha, com gratiicação de 
40% (quarenta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 052/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora SIRLENE PEREIRA MOTA 
FIGUEIRA, matrícula 11322, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto 
do CIEP Brizolão 284 Municipalizado Nelly de Toledo Rocha, com gratiicação de 
40% (quarenta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 059/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora DANIELE CRISTINA DOS 
SANTOS PINTO RODRIGUES, matrícula 8368, para ocupar o cargo de Coniança 
de Diretor Geral da Creche Municipal Geraldo de Oliveira Lima, com gratiicação 
de 40% (quarenta por cento) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 060/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora TERESA CRISTINA LOU-
RENÇO DE PAULA COSTA, matrícula 10102, para ocupar o cargo de Coniança 
de Coordenador de Turno da Creche Municipal Geraldo de Oliveira Lima, com 
gratiicação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 061/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora VANICE DOS SANTOS COS-
TA, matrícula 10111, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno 
da Creche Municipal Geraldo de Oliveira Lima, com gratiicação de 20% (vinte 
por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 056/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora MAELLEN CRISTINA DE JE-
SUS SILVA, matrícula 7644, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto 
do CIEP Brizolão 428  Dona Mariana Coelho Municipalizado, com gratiicação de 
40% (quarenta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 057/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

 Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora LIGIA MOREIRA LEITE, 
matrícula 2879, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno do 
CIEP Brizolão 428  Dona Mariana Coelho Municipalizado, com gratiicação de 
20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 058/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora VALDICÉA DE OLIVEIRA 
ALVES COELHO, matrícula 6545, para ocupar o cargo de Coniança de Coorde-
nador de Turno do CIEP Brizolão 428  Dona Mariana Coelho Municipalizado, com 
gratiicação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 065/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ROBERTA PEREIRA DOS 
SANTOS VIEIRA, matrícula 8402, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor 
Geral da Creche Municipal José Alberto de Oliveira, com gratiicação de 40% 
(quarenta por cento) de seus  vencimentos..

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 066/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora NAYARA LOPES COELHO 
DE ALMEIDA, matrícula 10766, para ocupar o cargo de Coniança de Coorde-
nador de Turno da Creche Municipal José Alberto de Oliveira, com gratiicação 
de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 067/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora AMANDA NATAL PEREIRA 
DOS SANTOS DE SOUZA, matrícula 100649, para ocupar o cargo de Coniança de 
Coordenador de Turno da Creche Municipal José Alberto de Oliveira, com grati-
icação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 062/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora MAIARA BARBOSA DUTRA, 
matrícula 6996, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da Creche 
Municipal Helena Figner, com gratiicação de 40% (quarenta por cento) de seus 
vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 063/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

 Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora EDILENE VALÉRIA DOS 
SANTOS PINTO FERREIRA, matrícula 7594, para ocupar o cargo de Coniança de 
Coordenador de Turno da Creche Municipal Helena Figner, com gratiicação de 
20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 064/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora GABRIELA VIANA DUTRA 
DE PAULA, matrícula 7514, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno da Creche Municipal Helena Figner, com gratiicação de 20% (vinte por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 068/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora DANIELLE ANACLETO DE 
LIMA, matrícula 6360, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da 
Creche Municipal Marilda Pegas da Silva, com gratiicação de 40% (quarenta por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 069/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ALINE LOURENÇO DE 
ALMEIDA, matrícula 10245, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno da Creche Municipal Marilda Pegas da Silva, com gratiicação de 20% 
(vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 071/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ALESSANDRA SOARES PIN-
TO, matrícula 3438, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno 
da Creche Municipal Marilda Pegas da Silva, com gratiicação de 20% (vinte por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 072/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora JULIANA APARECIDA DE 
OLIVEIRA PAIVA, matrícula 10038, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor 
Geral da Creche Municipal Vereador Heitor Favieri, com gratiicação de 40% 
(quarenta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 073/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANA PAULA FURTADO 
CÂNDIDO, matrícula 10068, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno da Creche Municipal Vereador Heitor Favieri, com gratiicação de 20% 
(vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 074/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora LUCIANA DOS SANTOS 
DAMÁSIO PEREIRA, matrícula 6563, para ocupar o cargo de Coniança de Coor-
denador de Turno da Creche Municipal Vereador Heitor Favieri, com gratiicação 
de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 075/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ROGÉRIO DOS SANTOS 
COSTA, matrícula 6171, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da 
Escola Estadual Municipalizada Professor Jehovah Santos, com gratiicação de 
30% (trinta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 076/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANA CLÁUDIA MARCHI 
MOREIRA DE LIMA, matrícula 11522, para ocupar o cargo de Coniança de Coor-
denador de Turno da Escola Estadual Municipalizada Professor Jehovah Santos, 
com gratiicação de 15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 077/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora RENATA MARIA AUGUSTO 
SANTIAGO, matrícula 10756, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno da Escola Estadual Municipalizada Professor Jehovah Santos, com grat-
iicação de 15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 078/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora LUIZA HELENA OLIVEIRA 
DE SOUZA, matrícula 7533, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral 
da Escola Estadual Municipalizada São José do Turvo, com gratiicação de 30% 
(trinta por cento) de seus vencimentos.
.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 079/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1ºDESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora RAFAELE CRISTINE SILVA DE 
MELLO, matrícula 7930, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno da Escola Estadual Municipalizada São José do Turvo, com gratiicação de 
15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 080/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora FABIANA VENTURA DE 
BRITO DOS SANTOS, matrícula 7889, para ocupar o cargo de Coniança de Co-
ordenador de Turno da Escola Estadual Municipalizada São José do Turvo, com 
gratiicação de 15% (quinze por cento) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 084/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ISABEL AMARAL DA 
CUNHA, matrícula 3703, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno da Escola Municipal Jorge Freitas Tinoco, com gratiicação de 20% (vinte 
por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 085/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora AVAIR BISARRA DA SILVA 
CARMO, matrícula 3296, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da 
Escola Municipal Professora Anna Casalli de Oliveira, com gratiicação de 30% 
(trinta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 086/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora MARA DE OLIVEIRA MACH-
ADO, matrícula 6926, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Tur-
no da Escola Municipal Professora Anna Casalli de Oliveira, com gratiicação de 
15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 081/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

 Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ALINE CUNHA DE MORAES 
CONFORT, matrícula 8402, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da 
Escola Municipal Jorge Freitas Tinoco, com gratiicação de 40% (quarenta por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 082/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora GABRIELA CRISTINA HON-
ORATO, matrícula 8372, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto da 
Escola Municipal Jorge Freitas Tinoco, com gratiicação de 40% (quarenta por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 083/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora TATIANA FERNANDES SAN-
TIAGO, matrícula 7545, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno da Escola Municipal Jorge Freitas Tinoco, com gratiicação de 20% (vinte 
por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 090/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora THAIS TEIXEIRA CONFORT, 
matrícula 11341, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno da 
Escola Estadual Municipalizada Dr. Gervásio Alves Pereira, com gratiicação de 
15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 121/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANGELINA MARIA ARAÚ-
JO, matrícula 5972, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno 
da Escola Municipal Professora Amélia de Jesus Lisboa, com gratiicação de 15% 
(quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 122/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora JEOVANA DOS SANTOS 
CARIDADE, matrícula 11647, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno da Escola Municipal Professora Amélia de Jesus Lisboa, com gratii-
cação de 15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 087/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora PATRÍCIA SILVA DE OLIVEI-
RA GOMES, matrícula 6958, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno da Escola Municipal Professora Anna Casalli de Oliveira, com gratii-
cação de 15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 088/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora JULIANA GOMES DA SILVA 
NUNES, matrícula 3304, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da 
Escola Estadual Municipalizada Dr. Gervásio Alves Pereira, com gratiicação de 
30% (trinta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 089/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

 Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora VANESSA BARROS ASSIS, 
matrícula 7611, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno da 
Escola Estadual Municipalizada Dr. Gervásio Alves Pereira, com gratiicação de 
15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 126/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora SIMONE DOS SANTOS SE-
BASTIÃO, matrícula 8611, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral do 
Jardim de Infância General Olívio Vieira Filho, com gratiicação de 30% (trinta por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 127/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora PRISCILA LIMA DA SILVA, 
matrícula 6321, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno do 
Jardim de Infância General Olívio Vieira Filho, com gratiicação de 15% (quinze 
por cento) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 128/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANA LÚCIA CORTES DA 
SILVA LUGÃO, matrícula 8363, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno do Jardim de Infância General Olívio Vieira Filho, com gratiicação de 
15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 123/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ALINE MARIA DA SILVA 
MACHADO, matrícula 6013, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral 
da Jardim de Infância Alfredo Mansur Elias, com gratiicação de 30% (trinta por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 124/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora MARIANE LOPES CARDO-
SO, matrícula 7760, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno 
da Jardim de Infância Alfredo Mansur Elias, com gratiicação de 15% (quinze por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 125/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora LILIAM MARIA DE DEUS 
VIVIANI, matrícula 6380, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno da Jardim de Infância Alfredo Mansur Elias, com gratiicação de 15% 
(quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 132/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora VÂNIA LÚCIA GONÇALVES 
ALVES TEODORO, matrícula 7928, para ocupar o cargo de Coniança de Coorde-
nador de Turno do Jardim de Infância Ismael, com gratiicação de 20% (vinte por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 133/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora MARIA JOSÉ DOS SANTOS 
CAETANO, matrícula 6550, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral do 
Jardim de Infância Municipal Monteiro Lobato, com gratiicação de 30% (trinta 
por cento) de seus vencimentos.
.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 134/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora LUCIENE APARECIDA 
PEREIRA, matrícula 2209, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno do Jardim de Infância Municipal Monteiro Lobato, com gratiicação de 
15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 129/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora RITA DE BARROS ALBINO, 
matrícula 6169, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral do Jardim 
de Infância Ismael, com gratiicação de 40% (quarenta por cento) de seus venci-
mentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 130/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANGELICA TERÊZA PAIVA 
DE VASCONCELLOS, matrícula 6623, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor 
Adjunto do Jardim de Infância Ismael, com gratiicação de 40% (quarenta por 
cento) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 131/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora CLÁUDIA SILVA, matrícula 
7771, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno do Jardim de 
Infância Ismael, com gratiicação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 138/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora CYNARA CRISTINA DE 
SOUZA, matrícula 11299, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno do Jardim de Infância Municipalizado Professor Murilo Braga, com gratii-
cação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 139/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ALESSANDRA DE SOUZA 
SILVA, matrícula 3333, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral do Jar-
dim de Infância Newton Rocha Brandão, com gratiicação de 40% (quarenta por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 140/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANA CARLA DE SOUZA 
ALVES, matrícula 7933, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto do 
Jardim de Infância Newton Rocha Brandão, com gratiicação de 40% (quarenta 
por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 135/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora AURELINA DE FIGUEIRE-
DO PEREIRA, matrícula 7783, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno do Jardim de Infância Municipal Monteiro Lobato, com gratiicação de 
15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 136/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora PRISCILA GONÇALVES FER-
NANDES, matrícula 7539, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral do 
Jardim de Infância Municipalizado Professor Murilo Braga, com gratiicação de 
40% (quarenta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 137/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora GEOVANA DA SILVA NASCI-
MENTO, matrícula 7630, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno do Jardim de Infância Municipalizado Professor Murilo Braga, com gratii-
cação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 143/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ELISÂNGELA DA SILVA 
GARCIA, matrícula 2889, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral do 
Jardim de Infância Peixinho Dourado, com gratiicação de 40% (quarenta por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 144/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ROSÂNGELA ANDRELINO 
DE OLIVEIRA GEORGINO, matrícula 6628, para ocupar o cargo de Coniança de 
Coordenador de Turno do Jardim de Infância Peixinho Dourado, com gratii-
cação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 141/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora PAULA ROBERTA LEMOS 
CIRQUEIRA DA SILVA, matrícula 8387, para ocupar o cargo de Coniança de Co-
ordenador de Turno do Jardim de Infância Newton Rocha Brandão, com gratii-
cação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 142/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora PEDRINA DE FÁTIMA DOS 
SANTOS MENEZES, matrícula 10689, para ocupar o cargo de Coniança de Co-
ordenador de Turno do Jardim de Infância Newton Rocha Brandão, com gratii-
cação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 145/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora LENISE RAPOZO VASTI PINHEIRO, matrícula 6543, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno 
do Jardim de Infância Peixinho Dourado, com gratiicação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2024 – PE 052/2023

OBJETO: Provável aquisição de Gêneros Alimentícios para distribuição de cestas básicas em atendimento ao programa de controle de tuberculose do Fundo Munic-
ipal de Saúde/ Secretária Municipal de Saúde

FORNECEDOR:  C E PATRASSO

CNPJ: 37.810.921/0001-20

Quantitativo de 300 Cestas Básicas embaladas em fardo transparentes resistentes ou em caixa de papelão constituídos dos elementos abaixo relaciona-
do os quais formam uma cesta básica para o período de 12 meses

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTDD POR CESTA Marca Valor Unit Valor Total

1 1506477- ARROZ TIPO 1 PACOTE COM 5 KG 
Arroz tipo 1 polido/classe longo ino pacote c/5kg

Pct 02 Própria 20,00 40,00

2 1500219-AÇUCAR REFINADO 1KG
Açúcar reinado 1kg, acondicionado em embalagem 
íntegra com características do produto. validade: deverá 
apresentar validade mínima de 01(um) ano a partir da 
data de entrega.

KG 05 Própria 3,99 19,95

3 1501557-FEIJÃO PRETO TIPO 1 
Composição: grão comestível de feijão “ in natura ”. 
Feijão comum, classe preto. Constituído de, no mínimo 
90% (noventa porcento) de grãos na cor caraterística 
à variedade correspondente, de tamanho e formato 
naturais, maduros, limpos e secos. Deverá ser da safra 
corrente. Embalagem: saco de polietileno atóxico trans-
parente. Nota: produto dispensado da obrigatoriedade 
de registro.

KG 03 Própria  7,10 21,30

4 1506478-FUBÁ DE MILHOP PACOTE COM 1 KG 
Fubá de milho, 100% milho natural, pacote com 1kg.

PCT 02 Própria  3,70 7,40

5 1506479-PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO PACOTE 500G 
Pó de café torrado e moído, empacotado automatica-
mente com selo da ABIC pacote com 500g

PCT 02 Própria 14,70 29,40

6 1506480-MASSA DE SEMOLA PACOTE DE 1KG 
Massa de semola pacote de 1kg

PCT 02 Própria  5,70 11,40

7 1506481-ÓLEO DE SOJA 900ML TIPO 1
 Óleo de soja 900 ml, vegetal tipo 1, com antioxidante.

L 02 Própria 6,80 13,60

8 1506482-TEMPERO PRONTO ALHO E SAL COM 300G 
Tempero pronto alho e sal com 300g.

UN 01 Própria 4,69 4,69

9 1506483-LEITE EM PÓ COM 400G  
Leite em po embalagem aluminizada com 400g valor 
calorico.

PCT 02 Própria 14,30 28,60

10 1503811-SARDINHA EM LATA 125G 
 Sardinha em lata, acondicionada em embalagem de 
125g, tipo abre-facil e com oleo comestivel

UN 02 Própria 4,50 9,00

11 1506484- EXTRATO DE TOMATE EM LATA 340G
 extrato de tomate em lata 340g.

LT 02 Própria 1,90 3,80

12 1501356-BISCOITO SALGADO  Biscoito Salgado Uni 01 Própria 5,55 5,55

13 1506678-BISCOITO MAISENA 200G 
Biscoito maisena 200 gramas.

Uni 01 Própria 5,50 5,50

 Valor Total: R$60.057,00

Data da Assinatura: 12 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$60.057,00 (sessenta mil e cinquenta e sete reais)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 008 | 12 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 20.03.1997 comunica aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais que recebeu os recursos federais conforme demonstrativo abaixo:

RECURSOS VALOR DATA

REC. HIDRICOS  R$171.076,86 29/12/2023

FUNDEB  R$191.602,69 28/12/2023

REC. HIDRICOS  R$431.023,75 28/12/2023

FPM  R$2.046.515,78 28/12/2023

FUNDEB  R$1.100.199,95 26/12/2023

ROYALTIES PETRÓLEO  R$1.307.039,16 22/12/2023

REC. HIDRICOS  R$ 149.622,54 21/12/2023

FUNDEB  R$631.508,35 20/12/2023

REC. HIDRICOS  R$433.894,07 20/12/2023

ROYALTIES PETRÓLEO  R$2.886.550,94 20/12/2023

FPM  R$1.618.958,93 20/12/2023

REC. HIDRICOS  R$2.641.540,08 19/12/2023

FUNDEB  R$1.718.813,94 19/12/2023

FUNDEB  R$568.504,76 12/12/2023

FUNDEB  R$241.304,44 08/12/2023

FPM  R$2.351.967,10 08/12/2023

FPM  R$ 2.667.865,73 07/12/2023

FUNDEB  R$ 542.777,15 06/12/2023

FUNDEB  R$362.315,58 05/12/2023

  R$19.222.862,72  

Barra do Piraí, 11 de Janeiro de 2023.

DIONE BARBOSA CARUZO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO


